令和６年４月吉日

技能実習生受入監理団体 各位

                       全国ビジネスサポート協同組合連合会
内閣総理大臣･経済産業大臣･財務大臣･厚生労働大臣

文部科学大臣･国土交通大臣･法務大臣･総務大臣

環境大臣・農林水産大臣･金融庁長官 認可

                       理 事 長  畩ヶ山幹雄

                       大会委員  武井 紘子

  2024 年度全国外国人技能実習生日本語弁論大会の開催について（ご案内）

  拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

   さて、当連合会主催にて 2007 年より毎年開催してまいりました「全国外国人技能実習

生日本語弁論大会」ですが、新型コロナウイルス感染症感染拡大の影響で 2020 年は中止、

2021 年はオンラインでの開催、一昨年・昨年はハイブリッド型・オンライン開催を含む７

大会を行いました。

現在技能実習制度の改正が進められている状況の中で、当初からの技能実習生受入れの

主旨をより効果的に実践していくために当連合会では日本語の修得、奨励及び技能実習生

相互の交流を図る取組みとして、法務省はじめ関係省庁、各大使館ならびに全国中央会、

ＪＩＴＣＯ等の後援を予定して、｢2024 年度全国外国人技能実習生日本語弁論大会｣を下記

のとおり開催することと致しました。

   多くの組合様、企業様並びに海外送出し機関様のご参加をいただき、“人造りに貢献出

来る大会”と致したくご参加を募ります。 「申込用紙」にて東京大会・京都大会は４月

２６日までに、その他の大会は開催日の２ヶ月前までにお申込み下さいますよう、ご案内

申し上げます。

   なお、発表者は応募者多数の場合（定員：各会場 25 名）、締切後、参加組合ごとに人数

調整をさせていただきます。                        敬具

【 申  込  用  紙 】

組合名                   担当者名

  連絡先

１．大会参加申込 （上段に参加予定人数、下段に発表者人数をご記入下さい。）

札幌大会 仙台大会 東京大会

名古屋

大 会
京都大会 広島大会 福岡大会

開催日 9 月 8 日(日) 9 月 22 日(日) 6 月 2 日(日) 7 月 14 日(日) 6 月 16 日(日) 7 月 28 日(日) 8 月 25 日(日)

会 場 札幌国際ビル
仙台国際

センター

日本科学

未来館
名古屋国際

センター

TKP ｶﾞｰﾃﾞﾝｼ

ﾃｨ京都ﾀﾜｰﾎﾃﾙ

ﾎﾃﾙｸﾞﾗﾝｳﾞｨｱ

広島

八重洲博多

ビル

参加予定数

発表者数

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

※諸事情により、日程変更、オンライン開催となる場合がございます。

  ２．大会運営費用負担

発表者１人当り正会員 25,000 円、賛助会員 27,000 円、特定賛助会員 30,000 円、

一般 30,000 円のご負担をいただきます。

また、各会場において運営費用実費を参加者実数で按分し、事務諸費用を含め各大

会終了後に本部より精算をいたします（参加組合に請求）。

３．弁論大会後に交流会を開催する予定です。

〔申込先〕事務局・額賀宛 FAX：03-3517-1800（東京・京都は 4 月 26 日㈮ 迄に）